- 1 -

桂发改体改〔2021〕168号

广西壮族自治区发展和改革委员会 广西壮族

自治区商务厅关于印发《<市场准入负面清单

（2020年版）>广西实施分工方案》的通知

各设区市、县（市、区）人民政府，中区直有关单位：

根据《国家发展改革委、商务部关于印发<市场准入负面清单

（2020 年版）>的通知》要求，结合我区实际，自治区发展改革

委、商务厅会同有关部门对《市场准入负面清单（2020年版）》

提出了广西实施分工方案，经自治区人民政府同意印发实施。现

将有关要求通知如下：

一、充分认识实行统一的市场准入负面清单制度的重要意义。

全面实施市场准入负面清单制度，是党中央作出的重大决策部署。

党的十八届三中全会提出“实施统一的市场准入制度”。党的十

广 西 壮 族 自 治 区 发 展 和 改 革 委 员 会

广 西 壮 族 自 治 区 商 务 厅
文件

- 2 -

九大进一步明确要求“全面实施市场准入负面清单制度”。党的

十九届五中全会强调“实行统一的市场准入负面清单制度。继续

放宽准入限制”。实行统一的市场准入负面清单制度，是加快完

善社会主义市场经济体制的必然要求，是处理好政府与市场关系

的重要抓手，是建设更高水平市场经济体制的有效途径，有利于

进一步推动政府职能深刻转变，有利于进一步营造法治化便利化

国际化营商环境，有利于进一步激发各类市场主体活力。

二、扎实做好市场准入负面清单制度实施工作。各级各部门

要严格落实“全国一张清单”管理模式，不得自行发布市场准入

性质的负面清单，需要用负面清单管理思路或管理模式出台相关

措施的，应纳入全国统一的市场准入负面清单，确保“一单尽列、

单外无单”。要进一步规范市场准入管理，对清单所列事项，各

级各部门要优化审批流程，提高审批效率，对清单之外的行业、

领域、业务等，各类市场主体皆可依法平等进入。要进一步梳理

清单所列事项措施的管理权限、审批流程、办理要件等，不断提

升市场准入透明度和便捷性，为实现清单事项“一目了然、一网

通办”打好基础。

三、进一步健全清单实施工作机制。各有关部门要进一步健

全内部工作机制，把好政策关，在研究制定有关改革方案、政策

文件时，做好与市场准入负面清单制度的衔接工作。要加大宣传

力度,各级各部门要做好对市场准入负面清单制度的宣传解读，增

进各类市场主体和各级行政机关对市场准入负面清单制度的了

- 3 -

解，熟悉清单事项措施，正确理解使用清单。要密切关注市场反

映，多渠道听取市场主体、行业协会等意见，及时发现并推动破

除各种形式的市场准入不合理限制和隐性壁垒，努力营造稳定公

平透明可预期的营商环境。

各级各部门要持续跟踪关注清单实施过程中的各类新情况新

问题，及时研究提出完善市场准入负面清单制度的意见建议，为

清单修订完善工作打下良好基础。

附件：《市场准入负面清单（2020年版）》广西实施分工方案

广西壮族自治区 广西壮族自治区

发展和改革委员会 商 务 厅

2021年 3月 5日

公开方式：主动公开

广西壮族自治区发展和改革委员会办公室 2021年 3月9日印发